UBND QUẬN …..
TRƯỜNG MẦM NON ……
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	………………, ngày      tháng  ……….. năm 20………

BIÊN BẢN
HỌP BAN GIÁM HIỆU NHÀ TRƯỜNG
 V/V THỐNG NHẤT CHỦ TRƯƠNG VẬN ĐỘNG, TÀI TRỢ

 NĂM HỌC 20….. – 20……

Hôm nay, lúc   giờ    phút, ngày   tháng    năm 20…., tại Văn phòng Trường mầm non ………….

BGH trường mầm non ………….. họp thống nhất chủ trương vận động, tài trợ năm học 20….. – 20….. của nhà trường.

          A. THÀNH PHẦN:

1. Đ/c …………………: Hiệu trưởng
2. Đ/c ………………: PHT
3. ………… PHT- Thư ký
          B. NỘI DUNG: Đ/c …………………….. - Triển khai cuộc họp.

- Nêu nội dung của buổi họp: V/v xin thống nhất chủ trương việc vận động, tài trợ năm học 20…. – 20…...

I. BÁO CÁO KẾT QUẢ VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ NĂM HỌC 2020-2021.

	Stt
	Nội dung
	Số tiền
	Nơi sử dụng

	Kế hoạch
	Thực hiện

	1
	Cây máy vi tính: 04 chiếc
	22.500.000
	22.000.000
	Lớp 3A4, 5A2, 5A3, 3A1

	5
	Màn hình ti vi Sam sung: 02 chiếc
	19.000.000
	24.198.000
	Lớp 4A2, 5A2

	7
	Máy in đen trắng Canon, in phun màu EPSON: 02chiếc
	12.000.000
	9.540.000
	Lớp 3A4, 4A1

	9
	Điều hòa Gree: 03 chiếc
	50.000.000
	19.058.000
	Lớp 4A2

	10
	Điều hòa Gree: 01 chiếc
	17.000.000
	56.019.000
	Lớp 5A3, 5A2

	12
	Máy photo: 01chiếc
	39.000.000
	34.950.000
	Chung 11 lớp

	13
	Sửa chữa, lắp đặt khu vui chơi
	46.000.000
	0

	Tổng cộng
	188.500.000
	146.706.000

	Đạt % so với kế hoạch
	78%

     (Bằng chữ: Một trăm bốn mươi sáu triệu bẩy trăm linh sáu nghìn đồng chẵn)

- So với kế hoạch đề ra nhà trường còn thiếu 22% ở mục số 13 sửa chữa, lắp đặt khu vui  chơi thể chất sân sau do đã thực hiện hạng mục trên từ nguồn ngân sách của nhà trường.
          II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VỀ CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG, TÀI TRỢ.

          1. Thuận lợi:

Xã hội hóa giáo dục là một chủ trương lớn của Đảng và nhà nước, nhằm góp phần huy động toàn xã hội tham gia phát triển giáo dục. Trong những năm qua, công tác xã hội hóa giáo dục đã được toàn xã hội quan tâm, từng bước phát triển đáng kể, đóng góp một phần quan trọng trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

Đời sống của người dân phường ....................... những năm gần đây dần được cải thiện, do điều kiện kinh tế và mức sống của nhân dân đã tăng cao, vì vậy sự quan tâm đầu tư cho giáo dục của phụ huynh có nhiều chuyển biến tích cực.

Nhà trường được UBND quận quan tâm đầu tư xây dựng, hỗ trợ ngân sách mua sắm một phần đồ dùng, trang thiết bị, được PHHS ủng hộ đầu tư mua sắm đồ dùng, đồ chơi, TTB toàn trường.

2. Khó khăn:

2.1. Năm 2021 của cả nước, năm học 2020-2021 là năm học gặp rất nhiều khó khăn của toàn XH, của ngành giáo dục nói chung và nhà trường nói riêng do dịch bệnh Covid 19 vẫn diễn biến phức tạp và bùng phát mạnh, dẫn đến các nguồn thu và công tác XHHGD của nhà trường gặp rất nhiều khó khăn vì thất thu do học sinh nghỉ học tránh dịch bệnh.

2.2. Các công trình xây dựng của nhà trường xây dựng lâu năm nên xuống cấp trầm trọng, trang thiết bị điện tử hỏng nhiều, đồ dùng, TTB phục vụ CSGD trẻ tại các lớp cũ hỏng, trong khi các nguồn thu của nhà trường % trích lại còn rất ít, nguồn đó chỉ đủ để phục vụ cho việc sửa chữa nhỏ và bổ sung những trang thiết bị tối thiểu của học sinh gần như không đủ. Do vậy việc đầu tư bổ sung trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi, thiết bị hiện đại, đồ dùng đồ chơi chuyên đề phù hợp với sự phát triển toàn diện của trẻ trong điều kiện hiện nay còn rất khó khăn.

 2.3. Với điều kiện bị dịch bệnh, thời tiết khắc nghiệt hiện nay, nắng nóng kéo dài, nhà trường cần được đầu tư nhiều TTB phục vụ việc chăm sóc giáo dục trẻ. Trong khi các thiết bị phục vụ cho công tác CSGD trẻ dùng nhiều năm đã cũ hỏng rất nhiều như tủ đựng đồ dùng cá nhân trẻ, máy tính, máy in, ti vi,  loa đài…

 2.4. Đối với dự toán ngân sách giao:

 + Trong đó:  - Chi lương và các khoản theo lương là 82%

                      - Chi thực hiện nhiệm vụ giáo dục là 18%, trong 18% có cả chi khen thưởng cho CBGVNV.

 Tất cả những nội dung chi như trên, nguồn chi cho các hoạt động thường xuyên không đủ để nhà trường còn nguồn mua sắm đầu tư, bổ sung trang thiết bị hiện đại cho CSVC, TTB toàn trường, vì vậy nhà trường xây dựng kế hoạch vận động XHHGD, tiếp nhận tài trợ một số trang thiết bị phục vụ công tác CSGD trẻ năm học 20......-20…...
          III. KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG, TÀI TRỢ NĂM HỌC 20.....-20..........

          1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

          - Căn cứ khó khăn trên , nhà trường triển khai thực hiện vận động XHHGD, tiếp nhận tài trợ năm học 2021-2022, giúp nhà trường bổ sung đồ dùng, trang thiết bị phục vụ các hoạt động CSGD trẻ: CPU cho Lớp: 5a4, 5a3, Nhà trẻ. Tủ cá nhân trẻ bằng INox Lớp: 3a1, 3a3, 4a3, 5a4, 5a2. Màn hình tivi 55inch (quản lý camera). Màn hình tivi 36inch Lớp Nhà trẻ, 5a3, 5a4. Âm ly-loa máy dưới sân trường tập TD sáng, hội lễ. Máy in Lớp 5a1, 3a3, Nhà trẻ, 3a2, 4a2, 5a4, 4a3.

         2. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG.

- Nhà trường vận động các khoản đóng góp, hỗ trợ, tự nguyện không hoàn lại bằng tiền, hiện vật hoặc phi vật chất từ nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.
3. ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG.

- 100% học sinh trường MN Cát Bi

4. DỰ TOÁN DANH MỤC VÀ KINH PHÍ CẦN VẬN ĐỘNG.

	TT
	Nội dung
	Vị trí

sử dụng
	Số lượng
	Đơn giá
	Thành tiền
	Ghi chú

Hiện trạng

	1
	CPU
	Lớp: 5a4, 5a3, Nhà trẻ
	3
	7.000.000
	21.000.000
	Thay cũ, hỏng

	2
	Tủ cá nhân trẻ bằng INox
	Lớp: 3a1, 3a3, 4a3, 5a4, 5a2.
	5
	12.000.000
	60.000.000
	Thay cũ, hỏng

	3
	Màn hình tivi 55inch
	Văn phòng trực Camera văn phòng
	55inch
	12.000.000
	12.000.000
	Cũ hỏng

	4
	Màn hình tivi 36inch
	Lớp Nhà trẻ, 5a3, 5a4
	3
	8.000.000
	24.000.000
	Thay cũ, hỏng

	5
	Âm ly-loa máy tập TD sáng, hội lễ.
	11 lớp
	1
	55.900.000
	55.900.000
	Thay máy cũ hỏng

	6
	Máy in
	5a1, 3a3, Nhà trẻ, 3a2, 4a2, 5a4, 4a3
	7
	4.5000.000
	31.500.000
	Chưa có

	Tổng cộng

    (Hai trăm linh bốn triệu bốn trăm nghìn đồng chẵn)
	204.400.000

- Nhà trường vận động các đơn vị, tập thể, cá nhân, phụ huynh học sinh ủng hộ, tài trợ một số đồ dùng, trang thiết bị nêu trên, giúp nhà trường chuẩn bị các điều kiện cho công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ năm học 2021-2022 (Vận động ủng hộ tài trợ trong cả năm học 2021-2022, vận động ủng hộ tài trợ tự nguyện theo điều kiện của từng đơn vị, tập thể, cá nhân, gia đình phụ huynh, không qui định mức tài trợ, không vận động gia đình khó khăn, gia đình chính sách, thực hiện vận động 2 lần/năm).
5. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.
C. Ý KIẾN PHÁT BIỂU CỦA BGH NHÀ TRƯỜNG.

- Nhất trí v/v xin ý kiến thống nhất chủ trương vận động, tài trợ NH 2021 - 2022
- Nhà trường t/h nghiêm túc kiểm kê, rà soát CSVC, TTB. Chỉ đạo đ/c Phó hiệu trưởng, kế toán và giáo viên tại lớp rà soát đồ dùng, trang thiết bị, cơ sở vật chất toàn trường, bộ phận chuyên môn đề xuất kiến nghị nhà trường đầu tư CSVC, đồ dùng, trang thiết bị cho năm học mới, niêm yết công khai kết quả rà soát CSVC, TTB.
- Nhà trường căn cứ nội dung đề xuất, xây dựng kế hoạch XHHGD. Tổ chức niêm yết công khai kế hoạch.
- Tổ chức họp xin ý kiến của Chi ủy, Chi bộ, BGH, Ban TT, Ban Đại điện CMHS, Hội đồng sư phạm nhà trường, PHHS toàn trường.

- Nhà trường xin chủ trương phê duyệt của Phòng GD&ĐT quận Hải An, Tổ chức họp, triển khai tuyên truyền, vận động các đơn vị, tập thể, cá nhân, ủng hộ, tài trợ  CSVC, TTB cho h/s.

-  Thành lập tổ tiếp nhận.

- BGH, Ban TT, Ban Đại diện thống nhất lựa chọn nhà cung cấp.

- Xây dựng kế hoạch quản lý sử dụng CSVC, TTB được tài trợ.

          - Nhà trường thực hiện theo TT 16 của Bộ GD&ĐT, nhận tài trợ, hiện vật, tiền, lập hồ sơ và Biên bản trao tặng, vào sổ tài sản để bảo trì bảo dưỡng hàng năm.

          - Triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, các đoàn thể, Ban đại diện CMHS trong quá trình thực hiện, thực hiện đảm bảo theo các qui định.

- Thời gian thực hiện vận động, tài trợ, phương thức thực hiện.

+ Vận động chia làm 2 kì trong cả năm học 2021-2022 (Học kì I, II).
+ Thực hiện theo qui định tài chính.

- Lưu trữ toàn bộ hồ sơ: Biên bản các cuộc họp, tờ trình xin chủ trương, kế hoạch, dự toán, nguồn vận động.
- Tổ chức tự kiểm tra, mời cha mẹ học sinh kiểm tra.

- Mời các cơ quan chức năng có liên quan về kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi thực hiện để được tư vấn, giúp đỡ tránh để xảy ra các vi phạm.
- Sau khi xin ý kiến của phụ huynh và hoàn thành công việc, Ban đại diện HCMHS và nhà trường tổ chức niêm yết công khai báo cáo quyết toán công tác vận động và kết quả thực hiện với Ban đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh học sinh toàn trường, Phòng GD&ĐT, Phòng TC&KH, báo cáo các cấp lãnh đạo theo kì và kết thúc năm học.

D. KẾT LUẬN CỦA CHỦ TỌA.
- Nhất trí với ý kiến của các đ/c trong BGH.
* Chỉ đạo Bộ phận kế toán tham mưu nhà trường thực hiện đúng Quy trình vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ theo các bước của TT16 qui định.

- B1: Chi bộ, Họp BGH, Hội đồng trường thống nhất chủ trương vận động, tài trợ (có biên bản kèm theo).
- B2: Xây dựng kế hoạch vận động tài trợ: Kế hoạch được xây dựng theo năm học, thời điểm vào đầu mỗi năm học hoặc khi có các nhiệm vụ đột xuất phát sinh trong năm học mà cần thiết phải vận động tài trợ.

- B3: Họp thông qua Kế hoạch (toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, Ban TT, Ban đại diện CMHS, PHHS toàn trường).
+ Xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ: Phù hợp với nhiệm vụ triển khai năm học; xác định rõ nội dung, mục đích, đối tượng thụ hưởng, dự toán kinh phí và lộ trình thực hiện.

- B4: Tờ trình đề nghị phê duyệt kế hoạch (Tờ trình và kế hoạch)
- B5: Căn cứ vào văn bản phê duyệt thành lập tổ tiếp nhận tài trợ và kế hoạch tiếp nhận tài trợ.

- B6: Công khai kế hoạch vận động và kế hoạch tiếp nhận tài trợ.

- B7: Thực hiện thủ tục tiếp nhận, thủ tục sử dụng các khoản tài trợ (hồ sơ, sổ sách chứng từ đầy đủ).
- B8: Quyết toán thu, chi các khoản tài trợ và báo cáo các cơ quan quản lý.

- BGH nhất trí thông qua chủ trương vận động tài trợ năm học 2021 - 2022;

- BGH nhà trường dự họp đồng ý thống nhất tất cả nội dung trên thực hiện trong năm học 2021 - 2022.

 Biên bản đã được thông qua BGH nhà trường.
 Biên bản kết thúc lúc 9h30 phút, cùng ngày và không ai có ý kiến khác.

                                   THƯ KÍ                                               CHỦ TỌA

5